sayısında (9-15) "Türkçe Bir Seyahatnamenin İlginç Bulunuşu" (Merkwürdiger Fund einer Türkischen Reisebeschreibung) başlıklı yazısıyla tanıtmıştır.

Eserin 4. cildinin sonuncu cilt olduğunu sanan Hammer, sonradan bulunduğu bu üç cilt ile tamamlandığını düşünmüş ve 4 cilde göre Evliya Çelebi'nin seyahatlerinin 25 yıl sürdüğünü ve 1041-1066 (1631-1656) tarihleri arasında Osmanlı İmparatorluğunun Asya, Afrika ve Avrupa'da bulunan topraklarında gezip İran'la sona erdiğini sanmıştır. Evliya Çelebi'nin kimliğini "ulema biyografileri"nde aramış, ancak izine rastlayamamıştır. Bunun da "eserin son derece nadir olmasının yeni bir kanıtı" olduğunu ileri sürmüştür.

heyetinde sekreterlik göreviyle Viyana'ya gittiğinden, orada kraldan aldığı "patent" ("papinta"- geçiş belgesi)⁵ ile Batı Avrupaya gittiğinden haberdardır; Almanya Hollanda, Danimarka, İsveç, Polonya üzerinden Kırım'a uzanan Batı Avrupa seyahatini de ölümü yüzünden yazmadığını düşünür (XIII). 1089/1678'de Kandiya seferine katıldığını, 50 yıllık deneyiminde 18 ülke gördüğünü ve 147 farklı dil duyduğunu bildirir (XIII).

Hammer, *Seyahatname*'ye olan tüm hayranlığına rağmen, Evliya'nın eski tarihler konusunda sık sık hataya düştüğünü fark eder, tarih düşürmelerine ve beyitlerine istinaden de onun orta derecede bir şair ve tarihçi olduğu hükmüne varır.

Eserin tümü 4 bölümden oluşmaktadır, elimizdeki nüshada bu bölümler büyük boy iki cilt içinde ciltlenmiştir. Birinci cilt 450, ikinci cilt ise 472 varaktır. Yazarı Evliya Muhammed Efendi, Sultan IV. Murad, İbrahim ve IV. Muhammed dönemlerinde yaşamıştır. 1041-1066 (1631-1656) tarihleri arasında Osmanlı İmparatorluğunun Asya, Afrika ve Avrupa'da bulunan topraklarını gezip İran'la sona eren seyahatleri 25 yıl sürmüştür. Hacı Halife'ye göre Osmanlı edebiyat tarihinde bu adı taşıyan iki âlim bulunmaktadır (Eichhorn, *Edebiyat Tarihi*, 3. cilt, sf. 1229 ve 1243).

Evliya Çelebi, önce sadrazam daha sonra da Van valisi olan Melek Ahmet Ağa'nın *mahmisi* [hima-ye edilen] idi ve son yolculuğu olan İran seyahatini bu hamisinin verdiği bir görevle yapmıştı. Bundan sonra Sultan İbrahim dönemi tarihi, ve Evliya'nın bizzat katıldığı Kandiye fethine, yani hicrî 1074'e kadar (m. 1663) kadar Sultan (IV.) Mehmed dönemi tarihi gelir. İstanbul'un daha küçük camileri, mescidleri, mektepleri. Tekkeler, kışlalar, çeşmeler, hamamlar, türbeler vb. üzerine, II. Mehmed'den IV. Mehmed dönemine kadar tanınmış şairler ve onların kamuya açık çeşitli yapılar için kaleme almış oldukları tarih düşürmeli kitabelerin en ilginçleri üzerine, İstanbul'un çevresi

Yazar'ın İznik ve İzmit üzerinden, Amasra, Sinop ve Samsun'a yolculuğu, bu şehirlerin ve bunlar arasındaki küçük yerleşim yerlerinin anlatımı. Lazlar ve onların binaları hakkında. Gürcistan ve Mıgırlıstan'da yolculuk. Bu memleketlerdeki yerleşim yerleri ve oralarda yaşayan çeşitli halklarının kökenlerine göre anlatımı. Abaza dilinden örnekler. 1053/1643 yılında yazar, Azak'taki meydan savaşına katılmış, Kırım'ı boydan boya geçmiştir, oradaki başşehirleri, binaları vb. anlatır. Yazar, bu noktada, uzun ve çok tuhaf bir atlayışla kendi yaşadıklarına, özellikle son kısmına görgü tanığı olduğu Kandiya kuşatmasına geçer, sonra tekrar Anadolu'daki seyahatini anlatmaya devam eder.

Kafkasya'nın anlatılması. Yazarın Bakû üzerinden tekrar Gürcistan'a dönmesi; tuttuğu yol, bu yol üzerinde Tiflis, Çaldıran, Ahıska vb. en çok ilgi çeken yerlerin tasviri. Mıgırlıstan'daki savaşın tasviri, en güzel sarayların, köy ve kasabaların tasviri. Mıgırlı dilinden örnekler. Yazarın 1057 (1647) yılı kışında Erzurum'dan yola çıkıp Çurum [Çorum] ve Tokat üzerinden İstanbul'a dönmesi. Kendisinin bu seyahati sırasında geçtiği ve tasvir ettiği yerler, bizim (yani Avrupalıların) seyahatnamelerimizde ve haritalarımızda adları bile pek az bilinen yerlerdir. Bu cilt, Ankara ile Ankara'dan İstanbul'a uzanan yolun tasviri ve Sultan İbrahim'in tahttan indirilip IV. Mehmed'in tahta çıkarılmasıyla sona erer.

Üçüncü cilt, yazarın 1058/1648 yılında Anadolu ve Suriye üzerinden Mekte'ye doğru giriştiği hac yolculuğuyla başlar. İznik ile Eskişehir'in ve Sidi Battal

[Seyyid Battal] Türbesinin tasvirleri. Sidi, Harun Reşid'in çağdaşı olan bir Arap cengâveri (Battal) idi.

Öyle ki, tek başına bu cildin ikinci yarısı, Kâtip Çelebi'de bulunan az miktarda bilgiyi bir araya toplayan eser (*Rumeli und Bosna nach Hadschi Chalfa*, Viyana 1812¹¹) de dahil olmak üzere Avrupa coğrafya eserlerinin herhangi birinde yapılmış olan Rumeli tasvirlerinden daha iyi ve daha tam bir tasvir oluşturmaktadır. Mélek Ahmed Paşa 1065/1654 yılında Van valiliğine atandığından Evliya Efendi de imam olarak ona katılır ve bu seyahatini, eserinin dördüncü cildinde anlatır. Ölümü dolayısıyla eserini tamamlayamamış olduğu anlaşılmaktadır.

¹¹ Mustapha Ben Abdallah Hadschi Chalfa: *Rumeli und Bosna*. Viyana 1812.